№ 1-228/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кингисепп 22 ноября 2017 года 

Кингисепский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В., 

при секретаре Гузиковой И.П.,

с участием государственного обвинителя Суева Е.О.,

защитника – адвоката Анисимова С.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 07 сентября 2015 года по 03 апреля 2016 года, находящегося под домашним арестом с 04 апреля 2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 222, ч.3 ст.226.1, ч.3 ст.226.1, ч.3 ст.223, ч.3 ст. 222, ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- незаконные приобретение, передачу, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные организованной группой;

- контрабанду огнестрельного оружия и его основных частей, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и его основных частей (рамки) огнестрельного оружия, совершенное организованной группой;

- контрабанду основной части огнестрельного оружия, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия (рамки), совершенное организованной группой;

- незаконный ремонт огнестрельного оружия, его основных частей, совершенный организованной группой;

- незаконные приобретение, передачу, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой;

- незаконные приобретение, хранение, сбыт основных частей огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 09 декабря 2013 года другое лицо, находясь на территории Санкт-Петербурга, имея умысел, направленный на совершение контрабанды и незаконного ремонта огнестрельного оружия и его основных частей, незаконные приобретение, передачу, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов с целью их дальнейшего незаконного сбыта и получения постоянного преступного дохода от такой деятельности, осознавая, что достижение оптимальных преступных результатов возможно только при совершении указанных преступлений организованной группой, создал такую группу с целью систематического совершения указанных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и разработал план преступной деятельности.

Другое лицо, полагая, что получение максимальной прибыли от незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов возможно при тщательном распределении ролей между достаточным количеством соучастников, не позднее 09 декабря 2013 года привлек для участия в организованной группе ранее знакомого ему ФИО1; не позднее 31.12.2014 привлекло ранее знакомого ему первое лицо; не позднее 07.04.2015, привлекло для участия в организованной группе второе лицо. ФИО1 по указанию другого лица не позднее 03.03.2015 привлек для участия в организованной группе третье лицо и не позднее 14.05.2015 привлек для участия в организованной группе четвертое лицо, а третье лицо не позднее 03.03.2015, привлекло для участия в организованной группе пятое лицо.

До всех указанных лиц не позднее 14.05.2015 на территории г. Санкт-Петербурга другое лицо довело свой указанный преступный умысел и обстоятельства преступного плана. После этого от ФИО1, первого, второго, третьего, четвертого и пятого лиц было получено согласие на совершение в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. Таким образом, другое лицо, ФИО1, первое, второе, третье, четвертое и пятое лицо вступили в преступный сговор на совершение контрабанды и незаконного ремонта огнестрельного оружия и его основных частей, незаконные приобретение, передачу, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов организованной группой с целью их дальнейшего незаконного сбыта и дальнейшие преступные действия совершали, руководствуясь единым умыслом на совершение указанных преступлений. 

Кроме того, действуя в целях реализации своего совместного с иными участниками организованной группы преступного умысла на систематическое совершение указанных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, другое лицо, второе лицо и ФИО1 не позднее 22.03.2015 на территории Санкт-Петербурга, Ивангорода Ленинградской области, г. Нарвы Эстонской Республики привлекли для участия в организованной группе лиц, которые так же дали свое согласие на совершение в составе организованной группы контрабанды огнестрельного оружия и его пригодных основных частей в составе непригодного для стрельбы огнестрельного оружия.

Другое лицо, имея более выраженные антисоциальные установки, взял на себя роль руководителя устойчивой организованной преступной группы и разработал четкую структуру организованной группы, установил многоуровневую систему общения с иными участниками организованной группы, основанную на иерархии, позволявшей ему в целях конспирации без необходимости непосредственно не контактировать с рядовыми участниками организованной группы, а передавать им свои указания через приближенного к нему участника организованной группы ФИО1. Созданную другим лицом организованную группу отличали устойчивость, о чем свидетельствует противоправность деятельности в течение длительного периода, стремление всех членов организованной группы к незаконному обогащению путем совершения одного и более тяжких и особо тяжких преступлений, которые тщательно подготавливались и планировались, стабильность состава организованной группы, четкое распределение ролей между участниками, применение одних и тех же способов и методов преступных действий, а также предпринятые меры конспирации. Для обеспечения конспирации участники организованной преступной группы намеренно не использовали в ходе телефонных разговоров слова и фразы, прямо указывающие на совершение ими незаконного оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, чем обеспечивали скрытность и безопасность своей преступной деятельности. Кроме того, участники организованной преступной группы были объединены устойчивыми преступными связями, основанными на интересе к коллекционированию огнестрельного оружия, произведенному за границей, участием в реконструкторских и поисковых движениях.

При этом другое лицо, как руководитель организованной группы, распределил преступные роли между ее участниками. Другое лицо принимало решения о совершении конкретных преступлений, распределяло между собой и иными участниками организованной группы преступные роли при их совершении, контролировало и лично участвовало в подготовке и совершении преступлений. 

Согласно разработанному другим лицом преступному плану и распределенным ролям, другое лицо и участники организованной группы: второе лицо и ФИО1 должны были на законных основаниях приобретать в оружейных магазинах на территории стран Европейского Союза, в том числе Словацкой Республики, огнестрельное оружие, находящееся в непригодном для производства выстрелов состоянии, но содержащее основные части огнестрельного оружия (деактивированное оружие), с целью последующего приведения их в пригодное для стрельбы состояние путем незаконного ремонта на территории Российской Федерации, которые затем должны были неустановленным способом переместить на территорию г. Нарвы Эстонской Республики, где передать неустановленным участникам организованной группы, которые, согласно своей преступной роли, должны были, привлекая иных лиц, организовать непосредственное незаконное перемещение переданного другим лицом, вторым лицом и ФИО1 огнестрельного оружия, пригодного для стрельбы, а также огнестрельного оружия, находящегося в непригодном для производства выстрелов состоянии, но содержащего пригодные для использования основные части огнестрельного оружия, через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Ивангород» Северо-Западного Таможенного управления Федеральной Таможенной службы России (далее по тексту - МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России), расположенный по адресу: 

<

...>. 

После этого иные лица, согласно отведенной им преступной роли, должны были незаконно переместить через вышеуказанную таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельное оружие, пригодное для стрельбы, а также огнестрельное оружие, находящееся в непригодном для производства выстрелов состоянии, но содержащее пригодные для использования основные части огнестрельного оружия, после этого спрятать их в заранее определенных другим лицом тайниках, либо иных местах, о чем уведомить другое лицо, либо непосредственно передать ему указанные предметы на территории Санкт-Петербурга либо Ивангорода Ленинградской области.

После этого другое лицо, во исполнение единого совместного с иными участниками организованной группы преступного умысла, должно было незаконно приобрести указанное огнестрельное оружие, пригодное для стрельбы, а также огнестрельное оружие, находящееся в непригодном для производства выстрелов состоянии, но содержащее пригодные для использования основные части огнестрельного оружия, на территории Российской Федерации, далее незаконно переместить их на территорию Санкт-Петербурга, где, в зависимости от степени деактивации огнестрельного оружия, согласно распределенным им ролям, должно было незаконно передать огнестрельное оружие, находящееся в непригодном для производства выстрелов состоянии, но содержащее как пригодные для использования, так и не пригодные основные части огнестрельного оружия ФИО1 для последующей передачи непригодных к стрельбе основных частей огнестрельного оружия четвертому лицу с целью приведения их в пригодное для стрельбы состояние путем незаконного ремонта. 

Далее ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был незаконно переместить по месту жительства участника организованной группы четвертого лица и передать последнему переданные ему другим лицом основные части огнестрельного оружия, непригодные к стрельбе, - стволы, для производства их незаконного ремонта. После этого четвертое лицо в 

<

адрес>, по месту своего проживания, должно было осуществить незаконный ремонт переданной ему основной части огнестрельного оружия, после этого незаконно передать ФИО1 отремонтированные основные части огнестрельного оружия, а ФИО1 незаконно передать другому лицу, которое должно было на территории Санкт-Петербурга вставить отремонтированные основные части нарезного огнестрельного оружия в непригодное для стрельбы огнестрельное оружие, в результате чего, огнестрельное оружие становилось пригодным к стрельбе штатными боевыми патронами. В случае невозможности производства незаконного ремонта ствола, другое лицо должно было менять непригодный для стрельбы ствол в огнестрельном оружии на приобретенную основную часть огнестрельного оружия, пригодную для использования - ствол. В случае внесения изменений не только в конструкцию ствола, а также в конструкцию затвора, другое лицо, помимо незаконного ремонта ствола, самостоятельно неустановленным способом должно было удалять с затвора наплавку металла, препятствующую выходу бойка за срез затвора. Все указанные преступные действия совершались участниками организованной группы во исполнение совместного преступного умысла на последующий незаконный сбыт огнестрельного оружия.

Кроме того, участники организованной группы другое лицо, ФИО1, первое, второе, третье, четвертое и пятое лицо, действуя во исполнение совместного преступного умысла, должны были приобретать боеприпасы к огнестрельному оружию с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее другое лицо, как руководитель организованной группы, должно было распределять и передавать отремонтированное огнестрельное оружие, пригодное для стрельбы, огнестрельное оружие, находящееся в непригодном для производства выстрелов состоянии, но содержащее основные части огнестрельного оружия, пригодные для использования, а также боеприпасы к огнестрельному оружию между всеми участниками организованной группы для незаконного хранения по их местам жительства во исполнение совместного преступного умысла на последующий незаконный сбыт огнестрельного оружия организованной группой. Руководитель организованной группы другое лицо и ее участники ФИО1, первое, второе, третье, четвертое и пятое лицо, будучи осведомленными о местах незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, взяли на себя преступную роль по приисканию лиц для реализации совместного преступного умысла на последующий незаконный сбыт огнестрельного оружия организованной группой.

При этом участники организованной группы другое лицо, ФИО1, первое, второе, третье, четвертое и пятое лицо дали свое согласие на предоставление своих жилищ в качестве мест незаконного хранения указанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов во исполнение совместного преступного умысла на последующий незаконный сбыт огнестрельного оружия организованной группой, и должны были предоставить для незаконного хранения указанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов квартиры по местам своего проживания по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> незаконно хранить там указанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, о чем должны были уведомлять другое лицо и остальных участников организованной группы при личном общении. 

При этом руководитель организованной группы другое лицо и её участники ФИО1, первое, второе, третье, четвертое и пятое лицо, осведомленные о незаконном хранении организованной группой конкретного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, должны были активно приискивать клиентов для их последующего незаконного сбыта. 

В период с 02.02.2015 по 03.03.2015, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, другое лицо привлекло к совершению данного преступления участников организованной группы ФИО1, третье лицо и пятое лицо, приискав соучастников преступления и вступив с ними в преступный сговор на совершение данного преступления организованной группой, и умышленно создавая условия для совершения преступления, довело до ФИО1 ранее разработанный план совершения преступления и распределение ролей, ФИО1 довел указанный план до третьего лица, а последний довел его до пятого лица.

Далее в тот же период времени, другое лицо, действуя с ранее разработанным планом совершения преступления, организованной группой с ФИО1, третьи и пятым лицом, на территории Санкт-Петербурга, из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения, незаконно приобрело пистолет «GLOCK» модели 19 калибра 9 мм (9х19) № XSK 513, относящийся к категории боевого нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы (производства выстрелов), изготовленный промышленным способом; 12 патронов калибра 9 мм (9х19), являющихся разновидностями пистолетного патрона «Парабеллум» (Люгер), промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные к стрельбе, которые после незаконного приобретения с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно переместил его на территории Санкт-Петербурга, где незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы с целью дальнейшего незаконного сбыта, сокрыв их от посторонних лиц. 

Затем, другое лицо, действуя организованной группой с ФИО1, третьим и пятым лицом в период с 02.02.2015 по 03.03.2015, находясь на территории Санкт-Петербурга, в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно передало вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы участнику организованной группы ФИО1, при этом последний предупредил другое лицо, что данное огнестрельное оружие и боеприпасы будут незаконно храниться по месту жительства участников организованной группы третьего лица, проживающего по адресу: 

<

адрес> и пятого лица, проживающего по адресу: 

<

адрес>, вплоть до их незаконного сбыта указанными участниками организованной группы. Тем самым, ФИО1 в указанное время в указанном месте приискал средства совершения преступления, незаконно приобретя вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, а другое лицо умышленно создало условия для совершения преступления – незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов.

В период с 03.03.2015 по 31.03.2015, ФИО1, действуя организованной группой с другим лицом, третьим и пятым лицом в целях последующего незаконного сбыта незаконно переместил вышеуказанный пистолет и боеприпасы к дому 

<

адрес>, а затем ФИО1, незаконно перенес при себе указанное огнестрельное оружие и боеприпасы в 

<

адрес>, то есть по месту жительства третьего лица. И, находясь в указанной квартире, незаконно передал третьему лицу в целях дальнейшего незаконного сбыта пистолет «GLOCK» модели 19 калибра 9 мм (9х19) № XSK 513, относящийся к категории боевого нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы (производства выстрелов), изготовленный промышленным способом; 12 патронов калибра 9 мм (9х19), являющихся разновидностями пистолетного патрона «Парабеллум» (Люгер), промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные к стрельбе. Третье лицо, незаконно приобретя у ФИО1 вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, действуя организованной группой с другим лицом, ФИО1 и пятым лицом приискало средства для совершения преступления, и незаконно хранило их в указанной квартире для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого третье лицо, в период с 03.03.2015 по 31.03.2015, действуя организованной группой с другим лицом, и пятым лицом, в целях получения прибыли, продолжая создавать условия для совершения преступления – незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передало вышеуказанный пистолет «GLOCK» модели 19 калибра 9 мм (9х19) № XSK 513, относящийся к категории боевого нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для стрельбы (производства выстрелов), изготовленный промышленным способом; 12 патронов калибра 9 мм (9х19), являющихся разновидностями пистолетного патрона «Парабеллум» (Люггер), промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, пригодные к стрельбе, участнику организованной группы пятому лицу. Тем самым, пятое лицо, незаконно приобретя в указанное время в указанном месте вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, приискало средства совершения преступления, после чего, действуя организованной группой с другим лицом, ФИО1 и третьим лицом, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия, в период с 03.03.2015 по 31.03.2015 незаконно перенесло при себе вышеуказанный пистолет и боеприпасы к себе в 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, где незаконно хранило вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, сокрыв их от посторонних лиц, в целях дальнейшего незаконного сбыта. При этом третье и пятое лицо приискивали приобретателей вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов вплоть до изъятия их в ходе обыска в жилище пятого лица, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проводившегося 13.08.2015 в период времени с 07 часов 10 минут до 12 часов 15 минут. 

В период с 20.03.2015 по 22.03.2015 другое лицо, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду огнестрельного оружия и его основных частей организованной группой, на территории Санкт-Петербурга привлекло к совершению преступления участника организованной группы ФИО1, на что он дал свое согласие, тем самым, другое лицо приискало соучастника преступления и вступило с ним в преступный сговор на совершение данного преступления и, умышленно создавая условия для совершения преступления, довело до последнего план совершения преступления и распределение ролей.

Затем в этот же период времени, другое лицо и ФИО1, действуя организованной группой, реализуя указанный преступный умысел, прибыли для совершения контрабанды основных частей нарезного огнестрельного оружия в составе непригодных для стрельбы единиц нарезного огнестрельного оружия в магазин «Deas Arms» («Дэас Армс»), расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя согласно преступному плану и своим преступным ролям, приобрели:

- пистолет марки «Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № «045462», изготовленный фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, непригодный для стрельбы штатными патронами, но содержащий основную часть нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде и пригодную для использования по назначению в огнестрельном оружии: рамку, при этом в указанном пистолете находился ствол, имеющий доработки – в виде штифтов (металлических стержней), вставленных в канал ствола, не позволяющих производить выстрелы из пистолета; 

-пистолет марки «Зиг Зауэр» («SIG SAUER») модели «П-228» («Р-228») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), зав. № «В329362», изготовленный объединением фирм «SIG» (Schweizerische Industrie Geselschaft, г. Нейхаузен, Швейцария и «J.P. Sauer & Sohn GmbH» г. Эккенфорде ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства отдельных выстрелов штатными патронами. При этом в указанном пистолете находился ствол, имеющий доработки – в виде штифтов (металлических стержней), вставленных в канал ствола, однако указанные доработки не препятствуют помещению в патронник ствола штатного пистолетного патрона 9х19 мм Парабеллум, а также производству отдельных выстрелов штатными патронами. Таким образом, указанные доработки являлись маскировкой огнестрельного оружия, пригодного для стрельбы. Свободный оборот вышеуказанного огнестрельного оружия и его основных частей на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации. Тем самым, другое лицо и ФИО1 приискали средства совершения преступления.

При этом ФИО1, в соответствии со своей преступной ролью, при приобретении вышеуказанных пистолетов предоставлял другому лицу информацию и советы относительно приобретаемого ими огнестрельного оружия и его основных частей.

Затем другое лицо, продолжая действовать согласно преступному плану, реализовывая указанный преступный умысел, действуя организованной группой с ФИО1, в период с 20.03.2015 по 22.03.2015 переместило приобретенные пистолеты в г. Нарва Эстонской Республики, где в вышеуказанное время, в период с 20.03.2015 по 22.03.2015 привлекло в качестве исполнителей контрабанды неустановленных участников организованной группы, на что они дали свое согласие, и незаконно передало вышеуказанное огнестрельное оружие и его основные части одному из неустановленных участников организованной группы, и, осуществляя руководство организованной группой, другое лицо дало указание одному из вышеуказанных неустановленных участников организованной группы по организации незаконного перемещения огнестрельного оружия и его основных частей через МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшей незаконной передачи их ему на территории Российской Федерации - Ленинградской области.

После чего указанное неустановленное лицо, действуя организованной группой с другим лицом и ФИО1, передало другим неустановленным участникам организованной группы вышеуказанное огнестрельное оружие и его основные части, которые действуя организованной группой с другим лицом и ФИО1, в период с 22.03.2015 по 25.03.2015, действуя во исполнение указанного единого преступного умысла, согласно преступному плану и своей преступной роли, не имея разрешения на ввоз в Российскую Федерацию приобретенных за ее пределами огнестрельного оружия и его основных частей, в нарушение:

- п.1.6 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз и вывоз государствами - членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Приложением № 1 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии № 134 от 16.08.2012 «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования» (в ред. Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии № 4 от 27.01.2015), согласно которому оружие и патроны к нему, имеющие технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям, установленным законодательством государств - членов Таможенного союза, запрещены для ввоза на таможенную территорию, вывоза с таможенной территории и транзита по таможенной территории таможенного союза; 

- п.84 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.02.2015 № 143), согласно которому ввоз в Российскую Федерацию оружия, патронов и конструктивно сходных с оружием изделий, в том числе приобретенных, полученных в дар, по наследству или в качестве награды, производится юридическими лицами и гражданами Российской Федерации после проведения сертификации органами по сертификации, аккредитованными Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации;

при прохождении таможенного контроля на указанном МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России, проследовав через зону таможенного контроля, умышленно сокрыли от таможенных органов Российской Федерации огнестрельное оружие и его основные части, перенося их при себе, незаконно переместили их через МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, то есть через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно:

-основную часть огнестрельного оружия - рамку в неизменном виде и пригодную для использования по назначению в составе пистолета марки Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленного фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющегося короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, не пригодного для стрельбы штатными патронами; 

-пистолет марки «Зиг Зауэр» («SIG SAUER») модели «П-228» («Р-228») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), зав. № «В329362», изготовленный объединением фирм «SIG» (Schweizerische Industrie Geselschaft), г. Нейхаузен, Швейцария и «J.P. Sauer & Sohn GmbH» г. Эккенфорде ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства отдельных выстрелов штатными патронами, с вышеуказанными механическими доработками ствола, маскирующими пригодность пистолета к стрельбе.

После чего, в период с 25.03.2015 по 14.05.2015, вышеуказанные огнестрельное оружие и его основные части на территории Ленинградской области, неустановленные участники организованной группы при неустановленных обстоятельствах незаконно передали другому лицу для дальнейшего незаконного сбыта.

Вышеуказанными умышленными преступными действиями другое лицо, ФИО1, совместно с неустановленными лицами, действуя организованной группой, совершили контрабанду огнестрельного оружия и его основных частей через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, с целью их последующего незаконного сбыта.

Не позднее 07.04.2015, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду основных частей огнестрельного оружия, другое лицо привлекло к совершению преступления участников организованной группы – второе лицо и ФИО1, на что они дали свое согласие.

Затем в период с 07.04.2015 по 12.04.2015 второе лицо и ФИО1, действуя организованной группой с другим лицом, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, прибыли в магазин «Deas Arms» («Дэас Армс»), расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя согласно преступному плану и своим преступным ролям, приобрели: пистолет марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, непригодный для стрельбы, но содержащий основную часть огнестрельного оружия, пригодную для использования в огнестрельном оружии по назначению: рамку, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, тем самым, ФИО1 и второе лицо под руководством другого лица приобрели средства совершения преступления. 

При этом ФИО1, в соответствии со своей преступной ролью, при приобретении вышеуказанного пистолета предоставлял второму лицу информацию и советы относительно приобретаемого ими огнестрельного оружия и его основных частей.

Затем второе лицо, продолжая действовать организованной группой с ФИО1 и другим лицом, согласно совместному преступному плану и своей преступной роли, в период с 07.04.2015 по 12.04.2015 под руководством другого лица, умышленно переместило указанную основную часть огнестрельного оружия в составе приобретенного пистолета в г. Нарва Эстонской Республики. 

После этого в период с 07.04.2015 по 12.04.2015, другое лицо, находясь на территории Санкт-Петербурга, привлекло в качестве исполнителей контрабанды неустановленных участников организованной группы, на что они дали свое согласие, и дало указание одному из неустановленных участников организованной группы по организации незаконного перемещения основной части огнестрельного оружия в составе приобретенного пистолета через МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшей незаконной передачи их другому лицу на территории Российской Федерации - Ленинградской области, о чем сообщило второму лицу, которое в указанное время, находясь в г. Нарва Эстонской Республики, передало вышеуказанную основную часть огнестрельного оружия в составе приобретенного пистолета вышеуказанному неустановленному участнику организованной группы. 

После чего указанное неустановленное лицо, действуя организованной группой с вторым лицом, другим лицом и ФИО1, передало другим неустановленным участникам организованной группы вышеуказанную основную часть огнестрельного оружия в составе приобретенного пистолета, которые действуя организованной группой с вторым лицом, другим лицом, и ФИО1, в период с 12.04.2015 по 16.04.2015, действуя во исполнение указанного единого преступного умысла, согласно преступному плану и своей преступной роли, не имея разрешения на ввоз в Российскую Федерацию приобретенных за ее пределами огнестрельного оружия и его основных частей, в нарушение:

- п.1.6 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз и вывоз государствами - членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами, утвержденного Приложением № 1 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии № 134 от 16.08.2012 «О нормативных правовых актах в области нетарифного регулирования» (в ред. Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии № 24 от 31.03.2015), согласно которому оружие и патроны к нему, имеющие технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям, установленным законодательством государств - членов Таможенного союза, запрещены для ввоза на таможенную территорию, вывоза с таможенной территории и транзита по таможенной территории таможенного союза; 

- п.84 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 19.02.2015 № 143), согласно которому ввоз в Российскую Федерацию оружия, патронов и конструктивно сходных с оружием изделий, в том числе приобретенных, полученных в дар, по наследству или в качестве награды, производится юридическими лицами и гражданами Российской Федерации после проведения сертификации органами по сертификации, аккредитованными Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации;

при прохождении таможенного контроля на указанном МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России, проследовав через зону таможенного контроля, умышленно сокрыли от таможенных органов Российской Федерации основную часть огнестрельного оружия, перенося при себе, умышленно незаконно переместили ее через МАПП «Ивангород» СЗТУ ФТС России, расположенный по адресу: 

<

...>, то есть через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно:

основную часть огнестрельного оружия – рамку в составе пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющегося короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, непригодным для стрельбы. 

Затем в период с 12.04.2015 по 16.04.2015 на территории Ленинградской области неустановленные участники организованной группы незаконно передали другому лицу вышеуказанную рамку в составе пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), для дальнейшего незаконного сбыта.

Вышеуказанными умышленными преступными действиями другое лицо,

второе лицо, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, действуя организованной группой, совершили контрабанду основной части огнестрельного оружия (рамки) через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС для дальнейшего незаконного сбыта.

После совершения контрабанды огнестрельного оружия и его основных частей в периоды с 22.03.2015 по 25.03.2015 и с 07.04.2015 по 16.04.2015 и незаконного получения их от неустановленных участников организованной группы, другое лицо, не имея соответствующего разрешения, незаконно перемещало и незаконно хранило огнестрельное оружие и его основные части на территории Санкт-Петербурга до 14.05.2015, а в период с 14.05.2015 по 31.05.2015, находясь на территории Санкт-Петербурга умышленно незаконно переместило из неустановленного места, находящегося на территории Санкт-Петербурга, огнестрельное оружие и его основные части:

- рамку в составе пистолета марки «Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленного фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющегося короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, непригодным для стрельбы; 

-пистолет марки «Зиг Зауэр» («SIG SAUER») модели «П-228» («Р-228») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), зав. № «В329362», изготовленный объединением фирм «SIG» (Schweizerische Industrie Geselschaft), г. Нейхаузен, Швейцария и «J.P. Sauer & Sohn GmbH» г. Эккенфорде ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства отдельных выстрелов штатными патронами, с механическими доработками ствола, маскирующими пригодность пистолета к стрельбе; 

-рамку в составе пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющегося короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, непригодным для стрельбы, в квартиру 36 дома 27 по Институтскому пр. в Санкт-Петербурге (по своему месту жительства), где сокрыл их от посторонних лиц и умышленно незаконно хранил с 14.05.2015 по 31.05.2015.

После этого в период с 14.05.2015 по 31.05.2015 другое лицо привлекло к совершению преступления – незаконного ремонта огнестрельного оружия и его основных частей участника организованной группы ФИО1, а последний привлек к совершению данного преступления участника организованной группы четвертое лицо, которые дали свое согласие на совершение вышеуказанного преступления в соответствии с ранее разработанным преступным планом.

Затем в период с 14.05.2015 по 31.05.2015 другое лицо, действуя организованной группой с ФИО1 и четвертым лицом, и реализуя умысел на незаконный ремонт огнестрельного оружия и его основных частей организованной группой, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно передало ФИО1 непригодный для использования ствол от пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, в который был вставлен металлический стержень, препятствующий стрельбе, а на затворе пистолета имелась наплавка металла, препятствующая выходу бойка за срез затвора, и дало указание ФИО1 о необходимости производства незаконного ремонта указанной основной части огнестрельного оружия - ствола для приведения его в состояние пригодного для стрельбы. При этом другое лицо продолжало незаконно хранить указанный пистолет марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85») по месту своего жительства. 

Затем в период с 14.05.2015 по 31.05.2015 ФИО1, не имея соответствующего разрешения, действуя организованной группой с другим лицом и четвертым лицом, и реализуя совместный преступный умысел на незаконный ремонт огнестрельного оружия и его основных частей, умышленно незаконно перевез на личном автомобиле «НИССАН ПАТРОЛ», г.р.з. 

<

данные изъяты> указанную основную часть огнестрельного оружия с механическими доработками - ствол, по месту жительства четвертого лица по адресу: 

<

адрес>, которому дал указание о необходимости незаконного ремонта указанной основной части нарезного огнестрельного оружия для приведения ее в состояние пригодной для стрельбы, на что четвертое лицо дало свое согласие. 

Затем четвертое лицо в период с 14.05.2015 по 31.05.2015, осведомленное о механизмах и принципах взаимодействия основных частей огнестрельного оружия, а также о механизмах огнестрельного оружия, обеспечивающих возможность безопасного для стреляющего производства выстрела, действуя организованной группой с ФИО1 и другим лицом, находясь в 

<

адрес>, умышленно незаконно удалило металлический стержень из патронника ствола пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, затем, для того, чтобы перекрыть образовавшиеся после удаления металлического стержня отверстия в патроннике ствола, установил металлическую втулку в патронник ствола, после чего абразивным инструментом восстановил форму и размеры казенника указанного ствола для обеспечения четкого взаимодействия со всеми остальными частями оружия, тем самым произвело незаконный ремонт основной части огнестрельного оружия – ствола, а в дальнейшем незаконно хранило его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> до момента незаконной передачи ФИО1 Тем самым, четвертое лицо привело непригодную основную часть огнестрельного оружия в состояние пригодной для использования по целевому назначению, то есть совершило ее незаконный ремонт.

После этого в период с 14.05.2015 по 31.05.2015 четвертое лицо, действуя организованной группой с другим лицом и ФИО1, находясь в 

<

адрес>, незаконно передало ФИО1 вышеуказанную основную часть огнестрельного оружия - отремонтированный ствол пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), 

<

адрес>, Бельгия, пригодный для использования в огнестрельном оружии, а ФИО1 незаконно ее приобрел. После чего незаконно перенес при себе из 

<

адрес> до личного автомобиля «НИССАН ПАТРОЛ», г.р.з. 

<

данные изъяты>, и незаконно перевез на вышеуказанном автомобиле указанную основную часть огнестрельного оружия к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, переместил ее от автомобиля в 

<

адрес> указанного дома, где незаконно хранил ее в указанный период времени до момента незаконной передачи ее другому лицу, которое, действуя организованной группой с ФИО1 и четвертым лицом, незаконно получив от ФИО1 указанный ствол в период с 14.05.2015 по 10.06.2015, по указанному адресу, незаконно переместило вышеуказанную основную часть огнестрельного оружия по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где сокрыло от посторонних лиц и незаконно хранило. 

Кроме того, в период времени с 14.05.2015 по 10.06.2015 другое лицо, действуя организованной группой, осведомленное о механизмах взаимодействия основных частей огнестрельного оружия, а также о механизмах огнестрельного оружия, обеспечивающих возможность безопасного для стреляющего производства выстрела, находясь в кв. 36 д. 27 по Институтскому проспекту в Санкт-Петербурге, умышленно, незаконно удалило с затворов пистолета марки Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленного фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющегося короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, и пистолета марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющегося короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, наплавку металла, препятствующую выходу бойка за срез затвора, тем самым, привело непригодные основные части огнестрельного оружия в состояние пригодных для использования по целевому назначению, то есть совершило их незаконный ремонт. 

После этого, другое лицо, действуя организованной группой с ФИО1 и четвертым лицом, в период с 14.05.2015 по 10.06.2015, находясь в кв. 36 д. 27 по Институтскому проспекту в Санкт-Петербурге, незаконно привело непригодное к стрельбе огнестрельное оружие – пистолет марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленного фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, в пригодное для использование по целевому назначению, вставив в конструкцию указанного пистолета незаконно отремонтированного четвертым лицом ствол от вышеуказанного пистолета, тем самым, умышленно произвело незаконный ремонт огнестрельного оружия.

В результате указанных преступных действий другого лица, ФИО1, четвертого лица пистолет марки «Браунинг» («Browning») № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85») стал пригодным для стрельбы.

Кроме того, другое лицо, действуя в составе организованной группы, в период с 14.05.2015 по 10.06.2015, находясь в указанном выше месте, незаконно привело непригодное к стрельбе огнестрельное оружие – пистолет марки Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленный фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, в пригодное для использование по целевому назначению, вставив в конструкцию указанного пистолета незаконно ранее приобретенный ствол от пистолета марки Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), изготовленный заводским способом, которым заменило оригинальный, непригодный для стрельбы ствол в указанном пистолете, тем самым, умышленно произвело незаконный ремонт огнестрельного оружия – вышеуказанного пистолета марки Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, в результате чего пистолет стал пригодным для стрельбы.

В период с 14.05.2015 по 10.06.2015 другое лицо в составе организованной группы с ФИО1, четвертым и третьим лицом, незаконно хранило по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> пистолет марки «Зиг Зауэр» («SIG SAUER») модели «П-228» («Р-228») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), зав. № «В329362», изготовленный объединением фирм «SIG» (Schweizerische Industrie Geselschaft), г. Нейхаузен, Швейцария и «J.P. Sauer & Sohn GmbH» г. Эккенфорде ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства отдельных выстрелов штатными патронами, с механическими доработками ствола, маскирующими пригодность пистолета к стрельбе; пистолет марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы штатными патронами, пистолет марки «Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленный фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы штатными патронами, тем самым, продолжило создавать условия для совершения преступления – последующего незаконного сбыта огнестрельного оружия.

Далее, в этот же период времени, другое лицо, находясь по адресу: 

<

адрес>, в целях получения прибыли от незаконного сбыта огнестрельного оружия и его основных частей, действуя организованной группой с ФИО1 и третьим лицом, умышленно, незаконно передало ФИО1 пистолет марки «Зиг Зауэр» («SIG SAUER») модели «П-228» («Р-228») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), зав. № «В329362», изготовленный объединением фирм «SIG» (Schweizerische Industrie Geselschaft), г. Нейхаузен, Швейцария и «J.P. Sauer & Sohn GmbH» г. Эккенфорде ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства отдельных выстрелов штатными патронами, с механическими доработками ствола, маскирующими пригодность пистолета к стрельбе; пистолет марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленный фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы штатными патронами, пистолет марки «Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленный фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы штатными патронами, а ФИО1 незаконно их приобрел у другого лица. 

Затем ФИО1 в указанный период времени с 14.05.2015 по 10.06.2015, действуя в составе организованной группы, предупредив другое лицо., что вышеуказанные пистолеты будут незаконно храниться у участника организованной группы – третьего лица, вплоть до момента незаконного сбыта, умышленно незаконно перенес при себе вышеуказанные пистолеты от 

<

адрес> до личного автомобиля «НИССАН ПАТРОЛ», г.р.з. 

<

данные изъяты>, после чего незаконно перевез на указанном личном автомобиле вышеуказанные пистолеты к 

<

адрес>, и незаконно перенес их от указанного автомобиля в 

<

адрес> по месту проживания третьего лица, которое действуя в составе организованной группы с ФИО1 и другим лицом, из корыстных побуждений предоставило свое место жительства для незаконного хранения огнестрельного оружия с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым, ФИО1 умышленно создал условия для совершения преступления – незаконного сбыта огнестрельного оружия. 

После этого третье лицо, не имея соответствующего разрешения, незаконно приобрело у ФИО1 в указанном месте вышеуказанное огнестрельное оружие, тем самым, приискало средства совершения преступления в период с 14.05.2015 по 10.06.2015. И, действуя организованной группой с ФИО1 и другим лицом, умышленно незаконно сокрыло от посторонних лиц в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, пистолет марки «Зиг Зауэр» («SIG SAUER») модели «П-228» («Р-228») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08), зав. № «В329362», изготовленный объединением фирм «SIG» (Schweizerische Industrie Geselschaft), г. Нейхаузен, Швейцария и «J.P. Sauer & Sohn GmbH» г. Эккенфорде ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для производства отдельных выстрелов штатными патронами, с механическими доработками ствола, маскирующими пригодность пистолета к стрельбе; пистолет марки «Браунинг» («Browning») модели «Хай Пауэр» (High Power) обр. 1935 г. под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) № 245PV21328 (дополнительный номер «GVA 873 85»), изготовленного фирмой «Фабрик Националь» («FABRIQUE NATIONALE»), г. Гершталь, Бельгия, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы штатными патронами, пистолет марки «Вальтер» («Walther») модели «П-99» («Р-99») под патрон калибра 9х19 мм Парабеллум (9 mm Luger, 9 mm Para, 9 mm P.08) зав. № 045462, изготовленный фирмой «Carl Walther Sportwaffen GmbH» г. Ульм-на-Дунае ФРГ, являющийся короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы штатными патронами, которые незаконно хранило с момента получения их от ФИО1 по вышеуказанному адресу для дальнейшего незаконного сбыта, тем самым, умышленно создало условия для совершения преступления. В вышеуказанный период времени третье лицо, находясь на территории Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с другим лицом и ФИО1, продолжая умышленно создавать условия для совершения преступления, приискивало приобретателей вышеуказанного огнестрельного оружия вплоть до изъятия его в ходе обыска в жилище третьего лица, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 06 часов 40 минут по 09 часов 00 минут 13 августа 2015 года.

ФИО1 не позднее 06 часов 40 минут 13.08.2015, имея умысел на незаконный оборот основных частей огнестрельного оружия, а именно на незаконные приобретение, ношение и хранение основных частей огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения, находясь на территории Санкт-Петербурга, незаконно приобрел:

- карабин, имеющий наименование «Карабин Соединенных Штатов модели «М1» зав.№ 2899232 под патрон калибра. 30 Carbine обр. 1940 г. (7,62х33 мм), предположительно изготовленный компанией «UNDERWOOD», который является длинноствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, в представленном виде является некомплектным (отсутствует ударно-спусковой механизм) и поэтому неисправным и к стрельбе непригодным, содержащий основные части огнестрельного оружия: ствол, затвор и ствольную коробку в неизменном виде. 

Затем ФИО1 не позднее 06 часов 40 минут 13.08.2015, с целью незаконного оборота основных частей огнестрельного оружия, переместил карабин, имеющий наименование «Карабин Соединенных Штатов модели «М1» зав.№ 2899232 под патрон калибра. 30 Carbine обр. 1940 г. (7,62х33 мм), предположительно изготовленный компанией «UNDERWOOD», который является длинноствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, в представленном виде является некомплектным (отсутствует ударно-спусковой механизм) и поэтому неисправным и к стрельбе непригодным, содержащий основные части огнестрельного оружия: ствол, затвор и ствольную коробку в неизменном виде, в 

<

адрес>, где незаконно его хранил. После чего, не позднее 06 часов 40 минут 13.08.2015, с целью незаконного оборота основных частей огнестрельного оружия, ФИО1 изъял из 

<

адрес> вышеуказанный карабин, затем незаконно переместил указанные основные части огнестрельного оружия в составе неисправного карабина в 

<

адрес>, где незаконно подарил четвертому лицу, тем самым, незаконно их сбыл. Четвертое лицо незаконно приобрело указанные основные части огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения, после чего незаконно, умышленно хранило указанные основные части огнестрельного оружия в составе неисправного карабина, по вышеуказанному адресу, вплоть до изъятия его в ходе обыска, проведенного по указанному адресу 13.08.2015 в период времени с 06 часов 40 минут до 09 часов 00 минут

Кроме того, ФИО1 не позднее 06 часов 50 минут 13.08.2015, имея умысел на незаконный оборот основных частей огнестрельного оружия, а именно на незаконные приобретение, ношение и хранение основных частей огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения, находясь на территории Санкт-Петербурга, незаконно приобрел:

-пистолет-пулемет «Скорпион» мод.61 производства Чехословакии № Р 6757 she 65 калибра 7,65 мм, являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием иностранного производства, непригодный к стрельбе (производству выстрелов), содержащий в неизменном виде, пригодные для использования по назначению, основные части огнестрельного оружия: затвор и рамку, 

- пистолет-пулемет «Скорпион» мод.61 производства Чехословакии № F 8703 she 74 калибра 7,65 мм, являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием иностранного производства, непригодный к стрельбе (производству выстрелов), содержащий в неизменном виде, пригодные для использования по назначению, основные части огнестрельного оружия: затвор и рамку, 

- пистолет-пулемет «Скорпион» мод.61 производства Чехословакии № J 5232 she 75 калибра 7,65 мм, являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием иностранного производства, непригодный к стрельбе (производству выстрелов), содержащий в неизменном виде, пригодные для использования по назначению, основные части огнестрельного оружия: затвор и рамку, 

- пистолет-пулемет модели 26 № 08180 калибра 7,62 мм производства Чехословакии, относится к категории неисправного нарезного автоматического огнестрельного оружия иностранного производства, непригодный к стрельбе (производству выстрелов), содержащий в неизменном виде, пригодные для использования по назначению, основные части огнестрельного оружия: рамку, ствольную коробку и затвор, 

- пистолет-пулемет РМ-73 № ZK 3501 калибра 9 мм производства Польши, являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, непригодный к стрельбе (производству выстрелов), содержащий в неизменном виде, пригодные для использования по назначению, основные части огнестрельного оружия: рамку и затвор. 

- 7,62 мм (7,62х53 мм) самозарядную винтовку конструкции ФИО5 обр. 1940 года (СВТ-40) № ЛВ 3055, заводского производства, к производству выстрелов боевыми патронами или метаемым снаряжением непригодную, относящуюся к категории нарезного огнестрельного оружия, содержащую основные части нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде, пригодные для использования по назначению: ствольную коробку и затвор от 7,62 (7,62х53 мм) самозарядной винтовки конструкции ФИО5 обр. 1940 г. (СВТ-40) заводского производства;

-пехотную 7,62 мм винтовку конструкции ФИО2 обр. 1891 г. под патрон калибра 7.62х53 (№ 258600), относящуюся к категории военного нарезного длинноствольного ручного огнестрельного оружия, содержащую основную часть нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде – затвор, в представленном на исследование виде к производству выстрелов боевыми патронами или метаемым снаряжением не пригодна;

- снайперскую 7.62 мм винтовку конструкции ФИО2 обр.1891 г. под патрон 7.62х53(№ «КР8511»), относящуюся к категории военного нарезного длинноствольного ручного огнестрельного оружия, содержащую основную часть нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде – затвор, в представленном на исследование виде к производству выстрелов боевыми патронами или метаемым снаряжением не пригодна;

- 7.62-мм винтовку М-39 (Финляндия), под патрон 7.62х53 (№ «30092»), относящуюся к категории военного нарезного длинноствольного ручного огнестрельного оружия, содержащую основную часть нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде – затвор, в представленном на исследование виде к производству выстрелов боевыми патронами или метаемым снаряжением не пригодна;

- 7.62-мм винтовку М-39 (Финляндия), под патрон 7.62х53 (№ «198627»), относящуюся к категории военного нарезного длинноствольного ручного огнестрельного оружия, содержащую основную часть нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде – затвор и ствольную коробку, в представленном на исследование виде к производству выстрелов боевыми патронами или метаемым снаряжением не пригодна;

- 7.62-мм карабин обр.1944 г под патрон калибра 7.62х53 мм (№ «ОП2705»), относящийся к категории военного нарезного длинноствольного ручного огнестрельного оружия, содержащий основную часть нарезного огнестрельного оружия в неизменном виде – затвор, в представленном на исследование виде к производству выстрелов боевыми патронами или метаемым снаряжением не пригоден;

-7,65 мм пистолет «Беретта» модели «1934» зав. № 693515 под патрон Браунинга калибра 7,65 мм, итальянского производства, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, в представленном виде для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - затвор и рамку в неизменном виде;

-пистолет «Браунинг» обр. 1922 г. зав. № 5273 С под патрон калибра 7,65 мм Браунинг, изготовленный в г. Гершталь, Бельгия, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, в представленном виде для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в составе основные части огнестрельного оружия – затвор и рамку в неизменном виде; 

-7,65 мм пистолет «Беретта» модели «1934» зав. № G 38981 под короткий патрон Браунинга калибра 9 мм (.380 auto, 9mm corto, 9x17 мм, 9 mm short), производства 1942 г., Италия, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, в представленном виде для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - затвор и рамку в неизменном виде;

-7,65 мм пистолет «Беретта» модели «1934» зав. № 672396 под патрон Браунинга калибра 7,65 мм, итальянского производства, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, в представленном виде для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - затвор и рамку в неизменном виде;

-9 мм пистолет Браунинг модели «B9R» зав. № 9208293 под патрон калибра 9 мм Br Kurz (9х17 мм, 9 mm short), изготовленный фирмой FEG, Венгрия, являющийся видоизмененной моделью пистолета Браунинг High Power, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, в представленном виде для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - затвор и рамку в неизменном виде;

-пистолет марки CZ («Чешска Зброевка») модели «27» зав. № 197149 под патрон калибра 7,65 мм Браунинг обр. 1927 г., изготовленный в Чехии в период II Мировой войны, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,65 мм с многоэлементным снарядом, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия – затвор и рамку в неизменном виде;

-пистолет марки «МАВ» (МАБ) модели «С» («кавалер») зав. № 428173 под патрон калибра 7,65 мм Браунинг, изготовленный во Франции, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - затвор и рамку в неизменном виде;

-пистолет марки «Чешска Зброевка» (ЧЗ) модели «70» обр. 1970 г. зав. № 697264 под патрон калибра 7,65 мм Браунинг, с обозначением «VZOR», изготовленный в Чехословакии, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия - затвор в неизменном виде;

-7,62-мм пистолет, собранный из частей пистолета конструкции ФИО5 № 16949 под патрон калибра 7,62х25 мм обр. 1930 г., изготовленных на Тульском оружейном заводе, являющийся короткоствольным ручным нарезным переделанным огнестрельным оружием, заводского изготовления, имеет доработки ствола, внесенные самодельным (кустарным) способом, для стрельбы штатными боевыми патронами непригоден, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия – затвор и рамку с номерами № 16949, в неизменном виде.

-пистолет-пулемет образца 1941 года конструкции ФИО3 № 4374 калибра 7,62 мм под патрон 7,62х25 мм ТТ обр. 1930 г. отечественного производства (СССР) 1941 года выпуска, являющийся боевым нарезным автоматическим неисправным огнестрельным оружием, не пригодный для стрельбы (производства выстрелов) боевыми патронами, содержащий основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную и затворную коробки, затвор;

-пистолет-пулемет образца 1941 года конструкции ФИО3 № 4647 калибра 7,62 мм под патрон 7,62х25 мм ТТ обр. 1930 г. отечественного производства (СССР) 1943 года выпуска, являющийся боевым нарезным автоматическим неисправным огнестрельным оружием, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, содержащий основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную и затворную коробки, затвор;

-пистолет-пулемет образца 1941 года конструкции ФИО3 № КА 651 калибра 7,62 мм под патрон 7,62х25 мм ТТ обр. 1930 г. отечественного производства (СССР) 1944 года выпуска, являющийся боевым нарезным автоматическим неисправным огнестрельным оружием, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, содержащий основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную и затворную коробки, затвор;

-пистолет-пулемет образца 1941 года конструкции ФИО3 № АТ 8474 калибра 7,62 мм под патрон 7,62х25 мм ТТ обр. 1930 г. отечественного производства (СССР) 1945 года выпуска, являющийся боевым нарезным автоматическим неисправным огнестрельным оружием, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, содержащий основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную и затворную коробки, затвор;

-пистолет-пулемет конструкции ФИО4 № АА 309 калибра 7,62-мм под патрон 7,62х25 ТТ обр. 1930 г. отечественного производства (СССР), модификации 1943 года – ППС-43, 1944 года выпуска, являющийся боевым нарезным автоматическим неисправным огнестрельным оружием, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, содержащий основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную коробку, затвор;

-пистолет-пулемет Suomi-konepistooli M/31 (KP/-31, Suomi KP) № 48284, финский пистолет-пулемет системы Аймо Лахти калибра 9,0 мм под патрон 9,0х19 мм «Luger» (Parabellum) производства Финляндии, являющийся боевым нарезным автоматическим неисправным огнестрельным оружием, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, содержащий основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную коробку, затвор;

-7,92 мм магазинную винтовку системы Mauser № НК 473109 калибра 7,92 мм под патрон 7,92х57 (8х57) «Mauser», образца 1898 года, производства Швеции 1919 года выпуска, относящуюся к категории боевого нарезного длинноствольного неисправного огнестрельного оружия, не пригодную для стрельбы боевыми патронами, содержащую основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную коробку;

-7,92 мм магазинную винтовку VZ.24 № 7622 системы Mauser калибра 7,92 мм под патрон 7,92х57 мм (8х57) «Mauser», образца 1898 года, производства Чехословакии, относящуюся к категории боевого нарезного длинноствольного неисправного огнестрельного оружия, не пригодную для стрельбы боевыми патронами, содержащую основные части огнестрельного оружия в неизменном виде – ствольную коробку, затвор.

-винтовку Krag-Jorgensen M 1894 № 3671 под патрон 6,5х55 мм, относящуюся к категории неисправного огнестрельного оружия, не пригодную для стрельбы (производства выстрелов) любыми типами боеприпасов, содержащую в своем составе основные части огнестрельного оружия – ствольную коробку и затвор, пригодные для использования по назначению, в неизменном виде;

-карабин «СВТ-40» № ТА 4844 системы ФИО5 образца 1940 года под патрон 7,62х53 мм ФИО2, относящийся к категории неисправного огнестрельного оружия, не пригодный для стрельбы (производства выстрелов) любыми типами боеприпасов, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия – ствольную коробку и затвор, пригодные для использования по назначению, в неизменном виде;

-карабин «Mauser 98k» системы Mauser калибра 7,92 мм под патрон 7,92х57 (8х57) мм «Mauser», относящийся к категории неисправного огнестрельного оружия, непригодный для стрельбы (производства выстрелов) боевыми патронами, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия – ствольную коробку № S/42…937 Mod.98 и затвор № 2874, пригодные для использования по назначению, в неизменном виде;

-карабин № N 382 модели Moschetto Mo. 91/38 (Moschetto Mo.91/38 TS) системы Carcano (Mannlicher-Carcano) или Parravicino-Carcano образца 1940 года под патрон 6,5х52 мм, непригодный для стрельбы (производства выстрелов) боевыми патронами, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия – ствольную коробку и затвор, пригодные для использования по назначению, в неизменном виде;

-автомат ?z-58 модели SA Vz.58V № 29730M, относящийся к категории оружия с возможностью имитации стрельбы патроном звукового действия, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, содержащий в своем составе основные части огнестрельного оружия – ствольную и затворную коробки, пригодные для использования по назначению, в неизменном виде,

Вышеуказанные предметы он, не позднее 06 часов 50 минут 13.08.2015 незаконно, переместил в 

<

адрес>, где сокрыл их от посторонних лиц, чем обеспечил их сохранность, и незаконно хранил вышеуказанные основные части огнестрельного оружия в составе непригодного для стрельбы огнестрельного оружия по своему месту жительства 

<

адрес>, без цели сбыта, вплоть до момента изъятия в ходе обыска по указанному адресу, проведенного 13.08.2015 в период времени с 06 часов 50 минут по 10 часов 10 минут.

В ходе предварительного следствия ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по делу имеется представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. 

Указанные постановление прокурора и соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 3172 и 3173 УПК РФ, а предварительное следствие по делу проведено в соответствие с требованиями ст. 3174 УПК РФ.

Соблюдение ФИО1 условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждено государственным обвинителем в суде и установлено исследованными материалами дела о том, что подсудимый, соблюдая условия соглашения, дал исчерпывающие признательные показания, которые имеют существенное значение для уголовного дела, чем способствовал раскрытию и расследованию настоящих преступлений.

В суде ФИО1 подтвердил добровольность заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника, содействие следствию и его результаты; дал признательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений; сообщил об отсутствии в его адрес угроз его личной безопасности и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами и квалификацией совершенных деяний, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитников, соблюдение условий и выполнение обязательств по нему установлены, в связи с чем, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч.3 ст. 222 УК РФ (по преступлению в период 02.02.2015 по 31.03.2015) как незаконные приобретение, передачу, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные организованной группой; 

- ч.3 ст.226.1 УК РФ (по преступлению в период с 22.03.2015 по 25.03.2015) как контрабанда огнестрельного оружия и его основных частей, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и его основных частей (рамки) огнестрельного оружия, совершенное организованной группой;

- ч.3 ст.226.1 УК РФ (по преступлению в период с 12.04.2015 по 16.04.2015) как контрабанду основной части огнестрельного оружия, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС основной части огнестрельного оружия (рамки), совершенное организованной группой; 

- ч.3 ст.223 УК РФ как незаконный ремонт огнестрельного оружия, его основных частей, совершенный организованной группой; 

- ч. 3 ст. 222 УК РФ (по преступлению в период с 14.05.2015 по 10.06.2015) как незаконные приобретение, передачу, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, совершенные организованной группой; 

- ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, сбыт основных частей огнестрельного оружия.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; по ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие у подсудимого и его матери хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания с учетом фактических обстоятельств преступлений, их степени общественной опасности, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, не привлекался к административной ответственности, имеет несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, он и его мать страдают тяжелыми заболеваниями. ФИО1 имеет грамоты и благодарственные письма за результативные поиски защитников Отечества и пропавших без вести в годы второй Мировой войны на территории Ленинградской области; активное участие в развитии детского юношеского спорта, работе с молодёжью; активную работу по патриотическому воспитанию молодёжи; награжден знаком «невский плацдарм» за работу в деле увековечивания памяти погибших войнов; является обладателем патента на полезную модель, оказывал содействие правоохранительным органам в раскрытии ранее неизвестных преступлений, за период нахождении под домашними арестом нарушений не допускал. 

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, совершения ФИО1, в том числе двух особо тяжких и трех тяжких преступлений, против общественной безопасности, имеющих высокую общественную опасность, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1 назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований применения ст. 73 УК РФ судом не установлено, сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, включенных в «Перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2011 № 3, не представлено. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 за престпления, предусмотренные ч. 3 ст. 222 УК РФ, ч.3 ст.226.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами содеянного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не имеется, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, в том числе не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного за преступление по ч. 3 ст. 223 УК РФ, суд не установил.

Назначая за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 223 УК РФ, дополнительный вид наказания в виде штрафа, суд с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, назначает штраф в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи. 

Согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 222 УК РФ (по преступлению в период с 02.02.2015 по 31.03.2015) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.226.1 УК РФ (по преступлению в период с 22.03.2015 по 25.03.2015) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.226.1 УК РФ (по преступлению в период с 12.04.2015 по 16.04.2015) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 04 (четыре) месяца со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 222 УК РФ (по преступлению в период с 14.05.2015 по 10.06.2015) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 02 (два) месяца.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента оглашения приговора, то есть с 22 ноября 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей и под домашним арестом в период с 07 сентября 2015 года по 21 ноября 2017 года.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Осипов